

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie	4 zlr. 50 ct.
miesięcznie	1 " 50 "
Z przesyłką pocztową:	
miesięcznie w kraju	2 zlr. — et.
w Monarchii austro-węgierskiej	6 " — "
do Prus i Niemiec	6 " — "
" Francji	po 7 zlr.
" Belgii i Szwajcarii	50 ct.
" Włoch, Turcji i księstw Nadd.	
" Serbii	

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:
 We LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Kopernika liczbą 5. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłączenie dla „Gazety Narodowej” pana Adamsa, Rue Clément 4. Paryż; w Wiedniu Otto Maass, (Haseinstein & Vogler) nr. 10. Walfschgasse, A. Opielik, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, I. Riemergasse 13. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2., Henryk Schalek, I., Wollzeile 14; Maurycy Stern, Wollzeile 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frenkler Senatorska 22; w Krakowie W. Kukiński.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

L WÓ W a. 12. PAŹDZIERNIKA.

Zbliżające się obrady delegacji dla spraw wspólnych monarchii, ściągnęły już ku sobie uwagę wszystkich w niej kół politycznych. W Wiedniu wszakże uwagi tej nie pobudziła wielka sprawa wschodnia, która w delegacjach doknięta zostanie choćby luźnymi interpellacjami, wystosowaniami do ministra spraw zagranicznych, lecz ściągnęły tę uwagę wybór, mający się odbyć do delegacji austriackiej z Czech i Morawii. Wybór, jak wiadomo, odbywa się w Izbie deputowanych królestwa Czeskiego. Czesi jak wiadomo mają większość, ci więc zaproponowali ustąpienie trzech mandatów do delegacji niemieckim deputowanym, jeżeli natomiast z grupy morawskiej, gdzie Niemcy są w większości wybranym zostanie jeden narodościwiec czeski. Deputowani Morawii zgodzili się bez trudu na tę propozycję, zapewne pod wpływem pojednawczym p. Chlumetzkiego, podczas gdy niemiecki deputowany z Czech odmówił kategorię przyjęcia kompromisu i mandatów. Postanowienie zaś tych ostatnich zapadło pod przewodem p. Plenera — zatem koryfeusza stronnictwa niemiecko-austriackiego i kandydata do pozycji gabinetowej. Symptomatyczne więc znaczenia trudno odmawiać temu postanowieniu, zajmując się też niem w Wiedniu wszystkie wyjątku. Tak ono zaś jak i to powyższe chęć zapanowała, że w austriackich sferach parlamentarnych więcej wagi, w tej chwili krytycznej położenia zewnętrznego, kwestie wewnętrzne stronnicze jak sprawa międzynarodowego porządku, dotyczące bezpośrednio interesów państwa.

Postanowienie czesko-niemieckie bardzo niemile zrobiło wrażenie u rządu i na prawię, lecz w wyższym prawie jeszcze stopniu niepodobalo się ono pewnej części lewicy, starem sztabowi liberalno-centralistycznemu. *N. fr. Presse*, którą zawsze trzeba uważać za wpływowy organ tegoż sztabu, oburzona jest stratą dobrowolną dla niemieckich reprezentantów trzech czy czterech mandatów w delegacji, naganą zaś surowo naradzanie się krajami deputowanych należących do jednego stronnictwa politycznego, gdyż tylko przy takim naradzaniu się stała się możliwa różnica w decyzjach deputowanych niemieckich z Czech i Morawii. *N. fr. Presse* wyprowadza ztąd wniosek, że należało znieść w ogóle wybór do delegacji dla spraw wspólnych krajami, za czem ten dziennik oddawna też przemawia.

My do wprost przeciwnego przychodzimy wniosku. Dla nas jest jasnym, że gdyby związek polityczny, istniejący w klubach niemiecko-austriackim i niemieckim był silniejszym od kwestji praktycznych, rozstrzygniętych się w krajach koronnych pomienionych, na polu krajowej ich polityki — wtedy nie ma wątpliwości, że nie byłoby przyszło do narady krajami i postanowienie niemieckich deputowanych byłoby prawdą podobnie jednostajnym. Wszak narady ich były czysto prywatne, żadną formalistyką nie krepowane, a propozycja czeska wyz-

wała niejako do wspólnej narady, łącząc wybór do delegacji z Czech z wyborem z Morawii.

Zachowanie się deputowanych niemieckich w tej sprawie, tak deputowanych z Czech jak z Morawii, jest pełne znaczenia, lecz ono dowodzi, że dopóki w kraju jak Czechy nie zostanie stworzony sposób zgodnego pojęcia razem obu narodości, dopóki anormalny rozwój kraju nie zostanie ostatecznie uregulowany, dopóty ani zajęcia sprawami dotyczącymi całej monarchii i jej położenia nie będzie dość powszechne, ani do samego nawet wyboru do delegacji nie będą stronnictwa przywiązywały pierwszorzędnej wagi. Powszechny wybór z Izby do delegacji przyczyniłby się do większej jeszcze zmatowiełości samej Izby w pewnych kierunkach polityki państwowej i do bardziej jednostronnego, partyjnego wyszukiwania spraw w delegacji traktowanych a całości monarchii dotyczących, aniżeli to dziś ma miejsce. Natura państwa nie da się odmienić żadnymi sztucznymi postanowieniami i formalnymi prawami. Tym razem zaś deputowani niemiecy, choćby „najstrzeższego tonu” jeśli tacy wpływ mieli na decyzję w grupie czeskiej, dobrą oddali przysługę demonstrując tę prawdę. Oby ona znalazła uznanie należne w sferach kierowniczych polityką wewnętrzną państwa.

Dla nas ponieważ nie jest obojętnem, nawet przy obecnych warunkach położenie zewnętrzne Monarchii, oczekujemy z wielkim interesem otwarcia obrad delegacji. Z obrad tych światło będzie musiało wypaść na kierunek polityczny, jaki weźmie monarchia w tej nader krytycznej chwili.

Być może, że w ciągu tych dni dziesięciu, jakie nas dzieli od tych obrad, horyzont się więcej nie zachmurzy i żadne przesilenie nie nastąpi, takoby wcześniej lub później powoływały monarchię do akcji. Załóżmy to dzisiaj nie od wpływu monarchii, a nawet nie od wpływów mocarstw. Drobną przyczyną lub wewnętrzną koniecznością państw bałkańskich sprowadzić mogą ten strzał, który będzie hasłem otwarcia nowego okresu kwestji wschodniej, a strzał taki spodziewanym jest co chwila na przednich czatach serbskich i bułgarskich. Gdyby wszakże nie miało przyjść do dzisiejszego strzału w tym krótkim przeciągu czasu, sama sprawa bułgarska przedstawia przedmiot, wobec którego polityka monarchii jest zaangażowaną i wpływa na jej dalszy kierunek. Dość rzucić okiem na pełne sprzeczności depezy, przechodzące z Konstantynopola i Filipopola, aby widzieć sprzeczne mocarstwowe prądy, jakie w tej sprawie działają. Podczas gdy depezy z bułgarskiego źródła a nawet i z tureckiego mówią o uznaniu unii przez sułtana, o zbliżeniu się między księciem a Portą, depezy organów półurzędowych austriackich twierdzą wprost przeciwnie. Czyżby tym organom nie było na rękę najprostsze i najłatwiejsze załatwienie zawikłań powstałych nad Maricą? A jednak zawikłań większych i groźniejszych na Półwyspie, ani rządy mo-

narchii, ani nikt w monarchii życzyć sobie nie może.

Współcześnie organa rosyjskie tak silnie przemawiać zaczynają za potrzebą utrzymania *status quo* w Rumelii wschodniej, jak gdyby rosyjska polityka nigdy jeszcze nie przewróciła ani jednego stupa granicznego na Półwyspie i ani jednego z urzędów zasadniczych półwyspu. Organ oficjalny rosyjski dla zagranicy poszedł nawet tak daleko, że odmówił sułtanowi prawa załatwienia sprawy między prowincją bezpośrednio mu poddaną jak Rumelia i księstwem walskim jak Bułgaria a za zgodą samychże interesowanych, wedle ich życzenia. Snać Rosji nie na rękę pospieszne i zbyt gładkie załatwienie trudności, powstałych przez rewolucję rumelijską. — Aby zaś rana stała otworem, rosyjska dyplomacja podnosi współcześnie sprawę stworzenia statutu autonomicznego dla Macedonii, czyli skomplikowania sprawy bułgarskiej i wszystkich drzemających rywalizacji rozlicznych interesów na Półwyspie, nie wyłączając z tego komputu i interesów monarchii austro-węgierskiej.

Jeżeli więc obrady delegacji, rzucając światło na zewnętrzne położenie monarchii, ustrzegają od politycznych kierunków równo-łężnych z kierunkami dążącymi do większych zawikłań na Wschodzie, takoby jej siły zaangażowały w grę niebezpieczną i zgonną; jeżeli zaś na wypadek żywiołowego wybuchu sprzeczności interesów serbskich i bułgarskich, czy innych na jej granicach, obrady te wyposażą monarchię środkami dostatecznymi do działania wedle swych interesów, przy zachowaniu swobodnej ręki na zewnątrz, to aż nadto jest przyczyn, aby takich obrad delegacji życzyć sobie co najprędzej. One oddziałają także na łagodniejsze ułożenia się spraw krajowych do równowagi w polityce wewnętrznej Austrii, w Czechach, mianowicie.

Korespondencja „Gazety Narodowej”.

Kijów d. 3. października.

(T) Już przeszło miesiąc upływa, odkąd gościł w naszym mieście *carostwo* a jeszcze nie przestają krążyć rozmaite wersje, mające na celu przypisać poważniejszą znaczenia tym odwiedzinom. Próżne wysilenia! Przy panowaniu obecnego systemu w Rosji wola i osobisty wpływ monarchy na tok spraw publicznych w niczem nie da się zaznaczyć.

Właściciele ziemscy, których oboje carostwo starali się wyróżniać i zaszczycać łaską monarcha, nadaremnie oczekują spodziewanych ulg — niektórzy w manifestowaniu swych uczuć wieropoddanych posunęli się do heroizmu — dość przytoczyć, że taka pani hr. Br.... umyślnie z Paryża popieśczyła powitać swego monarchę — co miało szczególne samej cesarzowej bardzo się podobać. W nagrodę piękne szmaragdy tej pani otrzymała pochwałę wielkiej księżny — czyż się nie opłacała tak daleka podróż?

Przypuśćmy jednak, że doznany zawód tutejszych właścicieli ziemskich jest wynikiem panującego systemu, obawiającego się zmyru polskiej — ale czemu przypisać należy zawód nacji? polityczno-administracyjnej, która sądziła iż odpowie intencjom monarchy, postarawszy się, aby w czasie podróży carskiej nikt się nie znalazł prócz koniecznej służby na dworzech kolejowych. Tymczasem na kilka stacyj przed Fastowem, carowa widocznie znu-

dzona widokiem monotonnym uniformów, wyśiadłszy z powozu zapytała: „a gdzież lud („naród” po rosyjsku), wszak zarazy nie macie — a kraj ten ma być więcej zaludniony jak inne? Znalazł się ktoś, co istotną prawdę powiedział. Telegramy posyłały się za telegramami, aby lud tłumnie witał dostojnych gości — wszystko było zapóźno — „narodu” nie można było pospędzić i stał się fakt, że w takim Fastowie, w jednej z większych stacji, pokazało się zaledwie kilka osób należących do rodzin urzędników kolejowych.

Zapewne temu to intermezzo z podróży carskiej zawdzięczają radni naszego miasta pp. Lie-skows i Pichno (redaktor *Kijewlanina*), nieotrzymanie spodziewanych orderów za gorliwe zajęcie się utworzeniem dobrowolnej i „blagonadziejnej” strażnicy obywatelskiej, czuwającej nad bezpieczeństwem carskim.

Niekoniecznie na tem; ci nieszczęśliwcy stali się w dodatku pośmiewiskiem całego miasta albowiem ktoś im przysłał misterną kasetkę, zawierającą zamiast spodziewanych dekoracji... coś innego.

Policyja nadaremnie wtyła wszelką energię aby wynaleść nihilistycznych sprawców tej przesyłki.

Niezależnie, że tak w czasie przejazdu carskiego przez nasz kraj, jak i w czasie pobytu w naszym mieście, nie takiego nie zaszło coby mogło wskazywać, iż komukolwiek zależało, lub zależało na niepokojeniu osoby carskiej, aresztowania są na porządku dziennym.

Ostatnimi czasy powszechną zgrozą przejęło aresztowanie żony doktora pani Dmitriewowej, mieszkającej w Kijowie dla wychowania swych dzieci, sam bowiem p. Dmitriew z powodu zajęć swego zawodu przebywa w Jałcie.

Owoż tedy nieszczęśliwa ta kobieta stała się ofiarą niecnej denuncjacji tutejszego profesora gimnazjalnego pana K.... niestety Rusina z Galicji.

Jegomość ten w lecie przebywał w Jałcie jednocześnie z panią Dmitriewową i właśnie tam nieraz od niej słyszał gorzką prawdę, potępiającą wszystkich tych co dla pieniądzy zmieniają wiarę i zapierają się swych uczuć narodowych.

Nieszczęśliwa ofiara osobistej zemsty została troje dzieci, z których jedno niemowlę, bez żadnej opieki.

Oburzenie i pogarda dla tego rodzaju rene-gatów coraz się więcej wzmaga i zdaje się, że praktycznie dla tych panów byłoby, skorbory próbować gdzieś dalej szukać gościnnosci, bo u nas będzie im za ciasno.

Rzym d. 9. października.

(X) Książę następca pruski zabawił dzień cały w Monzie z królem włoskim i z królową, a potem udał się do Wenecji. Ambasadorowie włoscy z Wiednia, Paryża i Londynu nie byli, jak przedtem zapowiadano, wezwani do wspólnego udziału w rozmowach najważniejszych państwa z dostojnym swym gościem; ale wzięcie nie można, iż w rozmowach tych rozstrząsane były sprawy największego znaczenia i doniosłości, i że przedewszystkiem nastąpiło zupełne porozumienie między królem włoskim a przyszłym cesarzem niemieckim co do kwestji wschodniej. Przedwczesną byłoby rzeczą przesądzać, co tam postanowiono, bo dalsze dopiero wypadki okażą nam zgodę niemiecko-włoską. Hr. de Robilant, nowy minister spraw zagranicznych we Włoszech, znajdował się też w Monzie podczas gościnny cesarzewicza.

Hr. Robilant stanowczo przyjął ofiarowaną sobie tekę, wrócił już do Wiednia dla złożenia cesarzowi odwolujących się listów; poczem, jak zapewniają, uda się do Berlina dla widzenia się z księciem Bismarkiem, a po tej wizycie dopiero wróci do Rzymu.

Hr. Karol Nicolis de Robilant urodził się w 1820 r., i nosi nazwisko matczyńskie; wszystkim bowiem wiadomo, że jego ojcem był Karol Albert król sardyński, dziedzic króla Humberta. Od lat najmłodszych poświęcił się on był wojskowemu zawodowi; porucznikiem jeszcze będąc w 1848 r. miał lewą rękę zruchożoną armanim strzałem w nieszcześniejszej bitwie pod Novarą.

W 1863. został kapitanem artylerji i odbył w tej randze kampanję 1869. w której otrzymał zarówno krzyż św. Maurycego i Łazarza i Legii honorowej za waleczność. W 1860. jako podpułkownik i naczelnik głównego sztabu, walczył przeciwko wojskom burbońskim pod Gaetą, i otrzymał rzadko komu nadawany krzyż wojskowego sabaudzkiego orderu, równie jak dwa pruskie ordery, które mu król z Berlina samodzielnie przysłał. W 1862. został pułkownikiem i adjutantem króla Wiktorja Emanuela, i jako naczelnik sztabu 3. korpusu był się znowu w 1866. z Austriakami. Za okazane znowu męstwo dostał wraz z rangą generałskap komandorję wojskowego orderu Sabaudji, a później stopień generała-lejtnanta. W 1870. był prefektem w Rzymie z władzą cywilną i wojskową, gdy tam zamordowano generała Escorriera, a w 1871. został ministrem pełnomocnym włoskim w Wiedniu, później zaś, kiedy tameczne poselstwo podniesiono do godności ambasady, otrzymał tytuł ambasadora. Hr. de Robilant ważne usługi krajowi swemu oddał w Wiedniu, bo chociaż całe życie był żołnierzem, miał przytem zawsze niepospolitą dyplomatyczną zdolność, których złożył świetne dowody. Jakoż wo wlece polubiono u ces. dworu również jak w Berlinie. We Włoszech także powaga nowego ministra jest wielka, chociaż go radykalne stronnictwo nie lubi jako zachowawcę i krewnego króla; ale dziś radykaliści tutaj mało lub nie nie znaczą. W zbliżających się europejskich zawikłaniach żręcny i energiczny kierunek hrabiego do Robilant wielkie będzie miał dla Włoch znaczenie; ale nowy minister, jak powiadają, dozna pewnego zakłopotania w parlamencie, gdzie jako żywo się nie znajdując, nie będąc mowcą i odzywcałszy się podobno od włoszczyzny, gdyż od 1871. w Wiedniu mieszkał, a żona jego jest cudzoziemką.

W Watykanie wyłącznie zajęci są w tej chwili sprawą wysp Karolińskich, dla której, jak zapewniają, Ojciec święty wszystkie inne oddał chwilowo na stronę. Margrabia de Melins, ambasador hiszpański, doręczył Jego Świątobliwości wszystkie prawne dokumenta hiszpańskie, dotyczące pomienionych wysp. Dokumenta te rozpatrywane są przez umyślną komisję, złożoną z wszystkich kardynałów, którzy przedtem do dyplomacji należeli i nuncjatury pismatowa, a przede- to z dwóch Polaków, księdza Ledóchowskiego i księdza Czackiego. Należą też do niej różni znakomici prawnicy duchowni i świeccy, których Watykan ma pod dostatkiem, bo przecież Rzym był zawsze z dawnien dawna stolicą prawodawstwa. Znać prawosć i sprawiedliwość Leona XIII, której zresztą wszelki papier nieodbitcie przestrzegać musi, nie można wiarę krzącącym pogłoskom, że Ojciec święty przyrzekł z góry ks. Bismarkowi, iż wyrok jego wypadnie całkiem na korzyść Niemiec, a na szkodę Hiszpanii, po mieniu starodawnych nudań papierze. Niewietyko w Watykanie, ale i w sferach rządowych włoskich ustala się od czasu jakiegoś mniemanie, że republikanizm francuski znajduje się na zgonnej toni, i że rzeczpospolita nie ostoi się w Francji.

Cholera zmniejsza się w Sycylii, a do Rzymu ścierać się zaczynają tłumy cudzoziemców wszelkiej narodowości. Zapewniamy, że oddawna Rzym nie widział takiego zjazdu obcych, jak ten, który tej zimy nastąpi. Kilku książąt z domu Hohenzollernów przybyło wczoraj i onegdaj. Mówią, że dużo Polaków przyjedzie.

Bielica Liwoczańska.

Powieść historyczna, z węgierskiego, **Maurycyego Jokaja.**

(Ciąg dalszy).

Tym razem nie długo zwlekł. Już po drugiej kresce załaskotany spieszne kroki na schodach, i pan protonotarjusz natychmiast wpadł *in medias res*.

Kompania była właśnie przy pierwszej strofie: *Vinus vina, vinum Nomen adjectivum....*

Notabene — tu już zdjęte były togi staroniemieckie, i koło schodów rzędem wisiły na szaragach. Gdy padła z ust syndyka sentencja: „Senat idzie na pół godziny, i po półgodzinnej naradzie wróci do izby radnej” — wszyscy senatorowie złożywszy swoje szerokie, ciemnej barwy togi i biret czworokątny, złożyli oraz na bok sztywność swego urzędu.

— Czy zamknęły waszność izbę radną? zapytał syndyk świeżo przybyłego.

— A juście! odparł protonotarjusz trochę uarzony; wszak nie „ekstenebrowałem” nie prócz inkaustu. I dla większego uspokojenia wskazał na klucze u pasa.

Wyznaczona na naradę półgodzinka dość długo się przeciągała, — ale to już wina Hortisa, który tyle „sztró-fów” ściągnął na siebie.

Sławetny senat ciągnie wreszcie do góry ciemnymi schodkami; każdy senator, wstępując drzwiczkami do wielkiego podziemia, z dumą pogląda na mieszczańskomi, wyglądające na dworzec uchwał senatu, i pewnym krokiem postępuje za panem syndykami aż do zamkniętych drzwi sali radnej.

Wreszcie drzwi się rozwarły; ale jeżeli kto cofnął się przerażony, to pan Alauda.

Przy długim stole radnym, w fotelu prezydenta siedzi jako żywo postać w stroju syndyka i obramionym rystami birecie; przed nim leży protokół, a na protokole ręka jego.

— Ha, tam siedzi Fabricjus! zająkał pan Alauda i tokajowe różę na jego policzkach zamieniły się w popielatą barwę przestrachu.

ROZDZIAŁ 6.

Kto zaczął ten Fabricjus?

Na ścianie za krzesłem syndyka wisi jego portret w złotych ramach.

Jest to ów Stefan Fabricjus, który Liwoczę po wielkim pożarze z gruzów dźwignął; który pochowane przez jezuitów skarby, posągi srebrne świętych zapomocą swoich wiadomości inżynierskich odkrył, i z zakamarków w murach wydobył; który w wielkim procesie ze sławną familją Marjusznych odzyskał dwie wieś dla miasta; i który był większym dobrodziejem miasta niż Thurzo, jeżeli bowiem Thurzo miasto w wino zaopatrzył, to Fabricjus, będąc syndykiem zaopatrzył miasto we wodę za pomocą tajemnego wodociągu, którego źródło żadna amia obłączeni nie odkryje a który nawet dla mieszkających miasta jest tajemnicą.

Za te zasługi kazali Liwoczanie zrobić jego konterfekt dla wdzięcznej potomności.

Ale z tego konterfektu już mało co więcej poznać w żywej osobie nad surowe, twarde rysy twarzy. Włosy, spadające niegdys na plecy, dzisiaj są całkiem ostrzyżone; wąsy nawet są przycięte, i już nie widać się w górę po kurucowski; szerokie i wysokie czoło zdaje się ukoronowane czerwonemi gwiazdami — ślady to nočných wezykatoryj.

A jednak poznają go wszyscy po spojreniu, jakim obrzuczka wchodzących, i jednego za drugim zimne mory przebiegają.

Pan Alauda wolał być spotkać się z upiorem.

— Proszę, siadajcie panowie!

Siadajcie! Ale jeżeli jest tylko 12 krzesel, a krzesło syndyka Fabricjus zajął, nie pozostało dla pana Alaudy nie innego tylko stać. Na co jednak pan Fabricjus nie zważa, i jakby go nie widział, rzecz prowadzi:

— Winienem panom zdać sprawę, którym się obra-cał od czasu mego wyjazdu. Pamiętajcie, jakie mi nieszczęście spotkało, zem nie mógł powrócić. Kiedy zeszłego roku hrabia spiski nagłe księcia porucił i do cesarskich przeszedł, swymi Mazurami posusząc Węgry północne, wy-prawił mi senat wolnego królewskiego grodu Liwoczy do Krakowa, a bym u J. M. króla polskiego remontował przeciw temu wiarołomstwu hrabi spiskiego. Wziąłem też był z sobą prezenta: wino tokajskie i złote puahy, z których by go pito. Ale przekupioncy widocznie przez adherentów cesarza wojewoda królewski, zamiast mi przypuścić do króla, uznał mię za obłąkanego i kazał zamknąć w klasztorze Miłosiernych braci, dokąd warjatów oddają. Com tam wycierpiać, może twarz moja wypowie. A kto mię w owę pułapkę zwał, i jak się z rak wrogów wymknąłem, może wam kiedyś opowiem, ale dzisiaj nie chwila po temu. Jak widzę, dowiedziawszy się o mejem obłąkaniu, wybrałście innego syndyka. I mieliście rację — warjat nie może być syndykiem. Tak więc miasto Liwocza ma dwóch syndyków, a ztąd mogłyby wynikać różne niedogodności. Jeden z obu syndyków liwoczańskich jest warjatem, ale ja jestem przy zdrowych zmysłach.

— Tom chyba ja warjat! — krzyknął Alauda z oburzeniem. Krodz tysięcy diabłów...

— Tatulu, nie klnijcie, szepnął mu Wacławek, może być „sztróf”.

A tak; i nie inaczej powiada o tem protokół, któryście na stole pozostawili — odparł Fabricjus.

— Uchwała senatu! krzyknął pan Alauda.

— Uchwała senatu mylnie poinformowanego; ja zaś apeluję do senatu lepiej poinformowanego. Posłuchajcie waszność. Pamiętajcie zapewne wszyscy, co się dwa lata temu zdarzyło podczas oblężenia Munkacza. Przez dwa ciężkie lata Helena Zrinyj, przesiłowana matka naszego Dostojnego księcia broniła fortecy po bohaterku. Oblęgali sławni jeneradowie, i ze wstydem odstępywać musieli od murów. A więc do jakich praktyk udało się zdrada? Pierw-

szy z dowódców księżny, Absolon, pocał po cichu marnować wszystkie one zapasy prowiantu, które księżna latem i jesienią gromadziła, kosząc to zboże, to tby nieprzyja-ciela. Dzień i noc ucztowano, a gdy nieprzyjaciel ponownie otoczył fortecę Munkacką, Absolon z kasztelanem pobiegł do księżny z prośbami oświadczać, że prowiant się już na schyłku, i załoga wkrótce wygodzona będzie. Takim tedy podstępem padła forteca, i bohaterka pani zmuszona była, pójąc z dziećmi w niewolę do Wiednia — a z córka owego zdrójcy, Absolona, ożenił się jenerał cesarski Löffelholz. Otoż ten hetman cesarski oblega teraz Liwoczę. Ma on rozum, więc sam daleko się odsunął od naszych armat aż do Speredorfu, i ale ową historję Munkacza zna. Zaliż chcecie powtórzyć tę historję? Zaliż patryjejsze liwoczańscy zamysłają być zdracjami?

Jak grom uderzyło to słowo w senatorów.

— Proszę najunijentniej, jęknął protonotarjusz cieniem głosem; ja tylko spieszałem to, co senat uchwilił.

— Pan syndyk Alauda zaproponował, dodaje komornik, i jak jeź schował głowę w kołnier swojej togę.

— Ja występywałem przeciw temu, oświadczył corych-lej najbliższy senator chepliwie.

— Mieliśmy wielką dyskusję, potwierdził trzeci, i tak wszyscy z kolei. Bo to zakrzyczano, zahukano, sprawa nie szła w porządku i t. d.!

De Hortis otworzył gębę zdumiony i zamknął zapomniał; jeżeli wszyscy z bóta wyskakują, to chyba on sam jeden w niem zostanie!

— Wjść jako uchwała zapadała wbrew woli całego senatu, nieważną jest i niebývá! oświadczył Fabricjus, wziął lubrykę i przemazał cały protokół od początku do końca.

— Chodźmy ztąd Wacławku, sapnął na taki wstyd pan Alauda, ów drugi syndyk. Ale Wacławku już dawno nie było. Widząc, że się na jakies licho zanosi, drapał, pozostawiając tatula, który też pukając łaską mocno w podłogę wyszedł z izby radzieckiej. Na dworze w prawo i lewo roztrzącał życzących mu „prosił Sylwester” mieszczan, aż oto nagle natknął się na chromego astrologa, doktora Kornidesa.

— No, mości Alauda, co wróżyło dziecię dwugłowe? doktor szyderoco zapytał.

Lwów d. 12. października.

(N. Protom i sprawa obsadzenia wakującego po śp. Podlewskim miejsca w Wydziale krajowym. — Pester Lloyd o zmianie w kierownictwie ministerstwa spraw zagranicznych. — Interpelacja p. Thassy'ego w sejmie węgierskim w sprawie pożyczki serbskiej. — Podwyższenie budżetu marynarki austro-węgierskiej. — Rząd rosyjski i broniennictwo Polaków przeciw Niemcom. — Kwestja wschodnia. Stanowisko Serbii, Grecji i Rosji. — Wytyki wojsk rosyjskich do Besarabii. — Wnioski Rosji na konferencji ambasadorów w Konstantynopolu. — Niezadowolone N. Wremia z mowy Salisbury'ego w Newport. — Odezwa Alliance républicain.).

Z powodu śmierci śp. Walerjana Podlewskiego Mir zaproponował, aby opróżnione po nim miejsce w Wydziale krajowym powierzono jednemu z posłów ruskich. Oświadczyliśmy wtedy, że uznając potrzebę i słuszność zasady równouprawnienia obywateli narodowości w naszym kraju, nie mamy nie i nie możemy mieć przeciwko powołaniu Rusina do najwyższej naszej władzy autonomiczno-wykonawczej. Dodałmy jednak równocześnie, że w związku na wagę tego stanowiska sejm nie powinien się rządzić względami ubocznymi — narodowościowymi czy wyznaniowymi — ale z grona kandydatów wybrać tego, który zdolnościami swymi i zasługami kwalifikował się najlepiej.

Zastrzeżenie nasze, podyktowane jedynie miłością kraju, nie spodobano się N. Protomowi. Zwykle przewrotnością podsuwa on nam chęć nie dopuszczenia żadnego Rusina do Wydziału krajowego, co jest fałszem o tyle większym i widoczniejszym, że nie tylko w wypadku niniejszym, ale w każdym innym oświadczyliśmy się za zupełnym równouprawnieniem Rusinów z Polakami. N. Protom nazywa to „kretactwem“. Dlaczego? — już chyba on sam tylko wie, bo jaśniej nie mogliśmy określić naszego stanowiska.

Jeżeli zaś uwagę naszą nazywa N. Protom strumieniem „zimnej wody“ — to ma rację najzupełniejszą. Chcieliśmy, aby oblat na wszystkich zapalone, a przedewszystkiem przewrotne głowy, i przywiódł je do opamiętania, wskazując dobro kraju jako *lex suprema*. To właśnie dobro kraju nakazuje pamiętać o wszelkich innych względach, a baczyc na to, aby następcą ś. p. Walerjana Podlewskiego w Wydziale krajowym był człowiekiem charakteru i inicjatywy, aby był znawcą kraju i jego potrzeb nie tylko w zakresie ogólnym, czego wymaga się od każdego posła, ale także i to przedewszystkiem w zakresie specjalnie powierzonego mu departamentu.

Cieszę się będziemy prawdziwie, jeżeli sejm wyznajdnie kandydata na krzesło w Wydziale krajowym spośród posłów ruskich.

P. Lloyd uważa wszelkie pogłoski o zmianie w kierownictwie ministerstwa spraw zagranicznych za bezpodstawne, nasamprzód, że nikt o tem wiedzied teraz nie może, a powtóre, że gdyby dymisja hr. Kalnokyego była postanowioną, to nastąpiłaby niezwłocznie — przed zebraniem się delegacji, aby ministrowi oszczędzić przykrego tłumaczenia się i upokorzenia. Nie ma też co mówić o ewentualnym jego następcy.

„Moglibyśmy tylko zauważać — powiada Pester Lloyd dalej — że nie chodziło tu o prostą zmianę osób, ale systemu. Objętością urzędu ministra spraw zagranicznych, hr. Andassy powierzył do polityki swojej. Był on zawsze tego mniemania, że Rosji należy wytlumaczyć koniecznie, iż nie ma ona najmniejszego prawa do wywierania szczególniejszego wpływu na sprawy ludów Bałkańskiego półwyspu. Hr. Andassy żąda, aby inne mocarstwa wywierały wpływ podobny, a przedewszystkiem najbliższe półwyspu Austro-Węgry. W tym też kierunku działał hr. Andassy na kongresie berlińskim.“

W sejmie węgierskim interpelował pos. Thassy ministra skarbu, żądał jest, że Austro-Węgry poręczyły za najświeższą pożyczkę serbską.

W kwestji ustąpienia hr. Kalnoky'ego pisze wiedeński korespondent *Neuog Wremia*:

„Hr. Andassy od chwili ustąpienia swego z ministerstwa starał się odgrywać rolę opiekuna i życzliwego krytyka swoich następców. Jednakże od roku zeszłego stanął w otwartej opozycji przeciw hr. Kalnoky'emu, i to z powodu Rosji. Podczas ostatniej sesji delegacji w Budapeszcie Andassy zatrzymał raz Kalnoky'ego przy wyjściu z sali obrad, i rzekł głośno do niego: „Jabym nie radził cesarzowi, aby jechał do Skierwienicy.“ Wszyscy obecni byli zdumieni, Kalnoky nie odpowiedział ani słowem.“

W dniu 8. b. m. w sejmie chorwackim ban zakończył swoją mowę przerażającą godnemi pożądowaniami scenami w dniu poprzednim.

Ban powiada: „Mowę moją rozpoczynam tam, gdzie ją przerwać musiał. Wyrzekłem wtedy: Ale czy to było posiadanie (aktów karnalnych przez archiwum chorwackie) praktycznie przetrzymani mowa, ja bardzo w niej, jak twierdził poprzedni mowa, ja bardzo wątpię. A teraz dalej myśl moja rozwinę, bo taka sprawa nie może być sądzona ze stanowiska prawa prywatnego, lecz prawa publicznego. Moje całe postępowanie opierało się nie tylko na zasadach konstytucyjności, ale specjalnie polegało na podstawach naszej czcigodnej konstytucji. Pan poseł zauważył, że w ośmiu burliwych czasach (1848 i 1849) wiele zaszło, co mamy wszyscy przyczynę żałować. To nieusprawiedliwia, wskazuje, abyśmy nie mieli naśladować w przyszłości tego wzoru pojednania się władz publicznych w państwie i monarchii (gromkie: żiwio!) A teraz do rzeczy! Zupełnie jestem przekonany, że ci, którzy w swoim czasie aktów tych żądali, czynili to w najlepszym przekonaniu, i że to rozporządzenie, które zarządziło wydanie aktów, wpłynęło z przekonania, że władza, która je wydała, była do niego uprawniona. — Ale przekonania, to nie kryteria do ocenienia czynności, w których na podstawie prawa publicznego potrzeba orzekać. Pan poseł nie jest sprawiedliwym przemawiając w imieniu prawa Chorwacji, podczas gdy na Węgry, który podług niego niezawodnie są czynnikami równouprawnionym, nie wraca żadnej uwagi. Czyż może pan poseł (Tusku) wedle zasad konstytucyjnych utrzymywać, że ks. Windischgrätz był uprawnionym mówić w imieniu Węgrów? Ja niemam, że wedle zasad konstytucyjnych to byłoby właśnie najniebezpieczniejsza teoria.“ Dalsza, specjalną część mowy bana w tej sprawie opuszczamy.

Sejm chorwacki odrzucił wniosek Tuszkana (z opozycji) w sprawie archiwalnej, a przyjął wniosek Vukotinowicza. Tym sposobem została na razie załatwiona sprawa archiwalna, która doprowadziła do tylu zajęć skandalicznych.

Nemzet (półurzęd.) zaprzecza, jakoby zamierzonym było z powodu wypadków na Wschodzie

podwyższenie wspólnego budżetu. Pester Lloyd mimo to utrzymuje, że budżet marynarki podniesiony zostanie o 1,400,000 zlr., a to na podstawie uchwał, powziętych na konferencji ministrów wspólnych.

Polit. Corr. dowiaduje się z Warszawy, że z Petersburga nadeszła tam wskazywająca, aby władze oddziaływały przeciwko represjalom Polaków, zręcznym przeciwko Niemcom za wydalenie Polaków z Prus.

Prezydent ministrów rumuńskich, Brătianu, który w powrocie z Wiednia nie był u Turcji w Budapeszcie, zapowiedział bytność swoją u prezesa gabinetu węgierskiego w czasie jak najkrótszym.

Kwestja bałkańska wchodzi w stadium coraz poważniejszej. *Nat. Ztg.* donosi, że pomiędzy Serbią a Grecją zawarty został pakt wspólnej akcji militarnej na wypadek wojny.

Organ rosyjski *Nord*, wychodzący z Brukseli, zwraca się ostro przeciwko pretensjom Bułgarów i Serbów i oświadcza się za utrzymaniem *status quo*. Bułgarczyk — powiada — mylą się, jeżeli sądzą, że Europa zadekretuje utworzenie Wielkiej Bułgarii. Europa zmieni traktat berliński tak nieznacznie, że państwa bałkańskie nie będą mogły domagać się żadnej kompensaty. *Nord* oświadcza w końcu, że car wkroczenie ks. Aleksandra do Filipopolu uważa ciągle za czyn nielegalny.

Rosja — jak donoszą z Londynu — rozpoczęła wysyłkę wojsk do Besarabii, aby być przygotowaną na wszelką ewentualność.

Nowoje Wremia bardzo niezadowolone jest z mowy, jaką miał Salisbury w Newport: „Książę Aleksander, łączący w swojej osobie władzę Bułgarii i tureckiego generał-gubernatora, będzie, rozumnie się, jeszcze niedogodniejszym dla Rosji, aniżeli „książę obu Bułgarii“, a nadto, udział nasz w „usmierzeniu“ Serbii i Grecji jeszcze więcej odstręczy te państwa od Rosji. Należy głęboko ubolewać, że chwila obecna nieostrożną jest do podjęcia, z inicjatywą w rządu rosyjskiego, kwestji całkowitej rewizji traktatu berlińskiego, ze wszystkimi jego „błogami“, zdaniem margr. Salisbury'ego następującymi.“

Korespondent *Mosk. Wied.* zapewnia, iż wędług wieści obiegających w dyplomatycznych sferach w Stambule, Rosja postawi na konferencji ambasadorów dwa następujące wnioski:

1. Zniewolenie Turcji do przeprowadzenia reform w Macedonii, i 2. Usunięcie ks. Aleksandra Battenberga.

La Republique française ogłasza następującą odezwę, połączonych komitetów stronnictwa radykalnego i postępowego, w departamentach Sekwany, wydana przez *Alliance republicaine*:

„Związek republikański, wierny zasadzie zgody i skoncementowania sił republikańskich, która była myślą przewodnią jego powstania, wznowiając się ponad kwestje osób i stronnictw, uchwala rezolucję ułożenia jednej jedynej listy kandydatów dla ścisłych wyborów w powszechnym głosowaniu. Związek będzie podtrzymywał tych kandydatów republikańskich, którzy — oprócz wybranych już stanowczo — otrzymają największą ilość głosów i wzywa wyborców departamentu Sekwany do głosowania za nimi. Przewodniczącą *H. Tolain*.“

Sprawy autonomiczne.

Dotąd sady były obowiązane w razie podjęcia egzekucji przeciw jakiej gminie, zawiadamiać o tem organa autonomiczne, powołane do czuwania nad gospodarstwem gminnym. Obecnie jak donosi *Czas*, wydał minister sprawiedliwości rozporządzenie, według którego wszystkie sady obowiązane są zawiadamiać kompetentne organa autonomiczne nie dopiero o krokach egzekucyjnych, lecz już o każdej skardze cywilnej, wniesionej przeciw gminie. To samo ma zastosowanie do skarg wniesionych przeciw powiatom. Jestto bardzo racjonalne rozporządzenie, bo wszędzie, a zwłaszcza u nas gminy potrzebują opieki w sprawach procesowych, a w okresie egzekucyjnym najlepszą opiekun mało już pomóc może.

W sprawie magazynów zbożowych, pisze lwowski korespondent *Dz. Pozn.*, że zdaniem ludzi praktycznych, obecnymi za stosunkami towarzyszącymi nie ma ani mowy o tem, aby we Lwowie mogła się obecnie utrzymać podobna instytucja.

Wobec faktu bowiem, mówi on, istnienia związkowych taryf na wszystkich kolejach galicyjskich, faworyzujących bezpośrednio transporta na obcokrajowe plaće handlowe, gdy z powodu wybudowania kolei podkarpackiej i sokalsko-jarosławskiej, główny ciąg transportów zbożowych omija Lwów, a wreszcie w obec tej okoliczności, że „Bank austro-węgierski“, stanowiący u nas najtańsze źródło kredytu na zastaw towarów (warrantowego) a inne banki nie mają dostatecznych sił pieniężnych do podobnego interesu, urządzenie magazynów handlowych we Lwowie nie mogłoby mieć teraz żadnych widoków powodzenia i dla tego kupey prawdziwi a rzetelni, nie zajmowali się wcale tym projektem.

To że i konferencja urzędowa przedwczoraj za staraniem Towarzystwa gospodarczego dla przeprowadzenia rozprawy nad projektem urządzenia we Lwowie handlowych magazynów zbożowych, spełniła na teoretycznych uchwałach, do których nikt, a zapewne i ci sami panowie, którzy je uchwalali, wagi nie przywiązuje. Ci bowiem, którzy w danym razie mogliby wziąć udział rzeczowy w wprowadzeniu w życie tego przedsięwzięcia, nie przybyli na konferencję.“

Uwagi te, poczynione przez korespondenta *Dz. Pozn.*, są ze wszęch miar godne uwagi i słuszne, gdyż, dopokąd warunki międzynarodowego handlu zbożem nie zostaną zmodyfikowane przez odpowiednią zmianę polityki celnej, i sprawa taryfowa nie zostanie załatwioną z pożytkiem dla produkcji krajowej — tak długo nie sposób, aby przyszła do skutku jakakolwiek organizacja handlu zbożowego w kraju i aby mogło nastąpić ułatwienie zbytu producentom.

Sprawa unii bułgarskiej.

Jeden z redaktorów wiedeńskiego *Tagblattu* rozmawiał z członkami deputacji bułgarskiej, którą przyjmował car w Kopenhadze, a która w powrocie do Sofii i Filipopolu zatrzymała się we Wiedniu. Deputacja zapewnia, że car w odpowiedzi swojej na jej suplikę wyraził otwarcie nadzieję, że mocarstwa, podpisane na traktacie berlińskim, uznają **fakt dokonany** w Bułgarii, i że **żadne** z nich nie podniesie opozycji przeciw niemu.

Tem oświadczeniem — powiada *Nemzet W. Tagblatt* — chciał car zawarować dla siebie samego zastępcę wyłącznej opieki nad Bułgarami, na taki nawet wypadek, gdyby Turcja przychy-

lieni się do ich życzeń, chciała pozyskać ich sympatię. Rosji idzie zatem widocznie jedynie o to, aby Bułgaria pamiętała zawsze o tem, że wszystko, czem jest i co posiada, zawdzięcza tylko Rosji.

Epizod w biezących na Bałkańskim półwyspie wypadkach, t. j. łaskawe w gruncie rzeczy przyjęcie deputacji bułgarskiej przez cara, i wielkie prawdopodobieństwo dobrowolnego uznania przez Turcję spełnionej w czynie unii bułgarsko-rumelijskiej, — epizod ten musiał oddziaływać na usposobienie meżów, kierujących losami Serbii. Wyraz tego usposobienia znajduje w zaznaczonych powyżej wyrażeniach prezydenta gabinetu serbskiego, p. Garaszana, przed specjalnym sprawozdaniem wiedeńskiego *Tagblattu*.

Serbowie są zdecydowani bronić praw i żądań swoich wszelkimi ofiarami krwi i mienia, a w razie potrzeby nie wahają się — jak to zapowiada premier serbski — zaapelować do ostatecznego srodka: do rewolucji. Jeśli więc Rosja myśli tylko o zadośćuczynieniu narodowym życzeniem Bułgarii; to będzie, to być powinno rzeczą Europy zająć się losem, bytem i przyszłością innych państw na półwyspie Bałkańskim i nad Dunajem.

Specjalny korespondent *Tagblattu*, donosi telegraficznie pod dniem 9. b. m. z Belgradu o coraz bardziej wzrastającej niechęci Serbów do Bułgarów. Wojna z Bułgarią byłaby o wiele sympatyczniejszą, niż wojna z Turcją, a we wszystkich manifestacjach zdaje się słyszeć okrzyk bojowy: „Do Sofii!“

Belgradzki Dnevnik, mający stosunki z dworem królewskim, donosi z Kumanowa w Macedonii, że bułgarscy agenci, napotykały wszędzie na objętność, niechęć a nawet na czynny opór, a ludność Macedonii oświadcza im wręcz, że woli raczej znieść nadal jarzmo tureckie, niż być połączoną z Bułgarią.

Wiedeński korespondent *Timesa* potwierdza na podstawie wiarygodnych informacji, wiadomości, że w przeciągu najdalej 14 dni, albo wkrótce wojska serbskie do Starej Serbii, albo w państwie króla Milana wybuchnie rewolucja.

Z Filipopolu donoszą pod dniem 4. b. m. że członkowie byłego nieustającego komitetu (comité permanent), którzy prawie bez wyjątku należą do dawnego stronnictwa rządowego, jak: eksprezydent Iwanco Geszow, dalej Weliczko, Popow i inni zostali jeden po drugim schwytani i wlezeni do rezerwy, gdzie muszą zadość uczynić swym obowiązkom wojskowym. Otóż ci meżowie stanu ćwiczą się teraz w robieniu bronii; niektórzy jednako, jak Naczow, Bobczew i Madzarow, uchodząc przed służbą wojskową, schronili się za granicę.

Z Belgradu telegrafują pod datą 9. bm., że misja posła tureckiego Halila beja i tegoż wyjazd do Niszu na cel otrzymanie od Garaszana stanowczego oświadczenia co do istotnego zamiaru serbskiego gotowości wojennej; Porta bowiem jest tego zdania, że ton i treść mowy tronowej, jako też zbyt ogólnikowa w tym punkcie treść okólnika Garaszana do mocarstw traktatowych, pozwalają zarówno przypuszczać *casus belli* względem Bułgarii, jak i względem Turcji. Równie instrukcje miał otrzymać także poseł francuski, markiz de Reverseau. Według innej wersji, obecność reprezentantów obojczych mocarstw w Niszu ma jedynie na celu pośredniczenie pomiędzy rządem serbskim a konferencją ambasadorów w Konstantynopolu.

Dziennik półurzędowy bułgarski *Trnowska Constitucia*, publicy z całą energią, że Bułgaria sama i bez niczyjej pomocy podjęta i przeprowadziła rewolucję i powiada: W Bułgarii wpływa tylko naród na rząd, który też rządzi tylko według woli narodu.“

Z Filipopolu pedaje korespondent kroackiego dziennika *Sloboda*, z rozmowy swojej z Karawelomem, następujący ujęcie: „Dla Macedonii będziemy się starali uzyskać reformy w myśl traktatu berlińskiego. Dyplomatyczny agent angielski przeniósł się z Sofii do naszego miasta, co uważamy jako urzędowe uznanie unii przez Anglię. Rosja jest jeszcze nieco zagniewana, ale na to nie ma rady, albowiem przedewszystkiem jesteśmy Bułgarami, a potem dopiero Słowianami. Siła nasza przyda się całej Słowiańszczyźnie. Serbia jest obecnie w pewnym delirjum, a zyskałaby ona w wiele więcej, gdyby się z nami połączyła i nam pomogła. Ubolewam nad jej obłądkiem i bogostawą wojsk narod kroacki za tegoż sympatje. Przyjaźń wasza jest dla nas nader cenna.“

Pester Lloyd dowiaduje się od swojego specjalnego korespondenta w Filipopolu pod dniem 9. bm., że niema tam bliższych szczegółów, potwierdzających doniesienie o uznaniu unii bułgarskiej przez sultana. Unia personalna nie zadawania nikogo, i takiej tylko koncepcji nie przyjmie rząd, dążący do faktycznego połączenia obu Bułgarii, i kierujący się w tem głównie motywami ekonomicznymi. Dawniejszy system byłby sprawdził wkrótce kompletną ruinę kraju. Dlatego to żądają partji rumelijskiej wspólnego rządu i wspólnej administracji dla obu Bułgarii.

Pester Lloyd nie umie dotąd jeszcze zdać sobie sprawy z tego, kto właściwie był pośrednikiem w przesłaniu do Stambułu do Filipopolu wiadomości o uznaniu unii bułgarskiej przez sultana, wiadomości bowiem jest rzeczą, że od chwili, kiedy dyplomatyczny agent bułgarski wystąpił jako reprezentant księcia północnej i południowej Bułgarii, zaprzestała Porta z nim wszelkich dalszych stosunków. Zdaje się — sądzi *Pester Lloyd*, że dyplomacja angielska była tu pomocą tembardziej, że agenci angielscy występują teraz na półwyspie Bałkańskim, jako obrońcy sprawy bułgarskiej, a niemają jako pełnomocnicy księcia Aleksandra i narodowego komitetu w Filipopolu. Jeśli się sprawdzi, że sultan uznał rzeczywiście unie bułgarską, chociażby tylko w formie unii personalnej, to mocarstwa traktatowa nie zmieniają po stanowienia, chociaż dopiero po zatwierdzeniu z ich strony, będzie to uznanie mieć moc obowiązującą.

Wiadomość, że Rosja oświadczyła się za utrzymaniem statutu ograniczonego dla wschodniej Rumelji, wywarła w Filipopolu jak najprzykrzejsze wrażenie. To pogorszyło tylko położenie Rumelji, gdyż właśnie chęć pozbycia się owego statutu, była przyczyną rewolucji.

Wbrew wszelkim doniesieniom o dotychczasowym rezultacie nam ambasadorów w Konstantynopolu pisze o nim *Temps* co następuje: „Na pierwszym zebraniu się ambasadorów oświadczyli się Niemcy, Austro-Węgry i Rosja za utrzymaniem *status quo*, Francja zaś, Anglia i Włochy za połączeniem Bułgarii z Rumelią, z warunkiem utrzymania zwierzchnictwa sultana i uwzględnienia materialnych interesów Turcji. Porta prosiła ambasadorów, aby rozstrzygnięcia nie zwlekali, a zarazem oświadczyła się przeciw wszelkiej uchwale konferencji, którąby była obliczoną na szkodę Turcji. W takim razie, t. j. jeśli mocarstwa nie postanowią przywrócenia *status quo*, nie będzie i Turcja uważać się za związaną sygnającami traktatu berlińskiego, i zastrzeżę sobie na ten wypadek zupełną swobodę działania.“

Korespondent *Pokroku* miał rozmowę z członkami deputacji bułgarskiej. Metropolitą Klement oświadczył mu między innymi: „Ile możności, będziemy unikali zatargu z bratnim państwem. Kiedy na mocy traktatu berlińskiego przyłączono do Serbii niewątpliwie bułgarskie terytorjum z miastem Niszem, dotknęło to nas wprawdzie ciężko, jednakże poddaliśmy się temu. Każde dalsze powiększenie Serbii z naszą stratą, musielibyśmy odeprzeć bronią, chociażby prowadzić wojny bratniej wiele nas bolało. W Macedonii dosyć jest pola do rozszerzenia granic Serbii, a byłoby wprost zbrodnią zmuszać obydwa słowiańskie państwa na półwyspie Bałkańskim do zmierzania sił swoich. Przeciw Turcji jesteśmy zdecydowani bronić dzieła unii naszą krwią i mieniem. Jesteśmy przygotowani na wszystko. Nie obawiamy się polezc w tej walce, sądźmy bowiem, że zbrojne wystąpienie Turcji przeciw nam, byłoby dla wszystkich państw bałkańskich sygnałem do powstania.“

Na zapytanie o przyszły ustrój Bułgarii, odpowiedział metropolitą: „O ile mi wiadomo, ma połączona Bułgaria otrzymać kuratorjum, złożone z sześciu członków, odpowiednio do składu ministerstwa w połączeniu Bułgarii (6 członków) i pozostać nadal w stosunku lenniczym względem Turcji. Książę nie ogłosił się królem, gdyż to trąfiłoby na opór w narodzie, który nie wybaczył się jeszcze z ciosów ostatniej wojny i nie byłoby w stanie pokryć kosztów utrzymania dworu królewskiego.“

Z Korfu donoszą pod dniem 2. bm. do *Tagblattu*: „Flota angielska, która od trzech dni tu bawi, ma dziś odprężyć do Saloniki: Oto nazwiska okrętów: „Temer“, „Aleksandra“, „Superbo“, „Dread Nouth“, „Thunderer“, „Helicon“ i „Delfin“. Wprawdzie mówią tu, że flota udaje się tylko do Ant vari i powróci za dni kilka, ale to zdaje się być nieprawdą.“

Wydalania Polaków z Prus.

W Horodence zawiązał się komitet dla niesienia pomocy wydalcom z Prus.

Dzienniki wiedeńskie zamieszczają depeszę z Krakowa tej treści: „Od 1. października do 10. przybyło do Galicji około 2500 Polaków wydalonych z Prus, między tymi starcy, wdowy i dzieci. Z tych 873 umieszczono w Krakowie, wiele rozlokowano po wsiach, a znaczna część nie ma jeszcze miejsca.“

Rosyjską granicę przekroczyło dotąd tylko 500 wydalonych, którzy otrzymali zezwolenie od rosyjskiego rządu do powrotu.

Z Królewca donoszą do *Germanii*, że na tamiecznym posiedzeniu reprezentacji miejskiej w dniu 7. b. m. pp. prof. dr. Möller, dr. Rosenstock i Schmidt postawili następujący wniosek:

„Reprezentacja miejska zeżche wzywować magistrat, aby jak najspieszniej wystosował do p. ministra podanie, proszące go o stanowcze cofnięcie wydaleni, które szkodzą nie tylko życjóm pomiędzy nami cudzoziemcom, ale także i krajowym przemysłowcom oraz innym obywatelom.“

Dr. Möller motywując swój wniosek podniósł przedewszystkiem jego nagłość wobec zbliżającego się 16. października, głównego terminu wydalania. Następnie zwrócił uwagę na konsekwencje, jakie wydalania za sobą pociągają dla komunalnych interesów Królewca, a mianowicie przez ubytek podatków komunalnych, obniżenie wartości domów i straty dla handlu. Żaden zagraniczny kupiec nie będzie chciał robić interesów w Królewcu, ponieważ nie ma pewności, czy przed załatwieniem interesu nie będzie wydalonym. Żaden porządny kupiec nie narazi się na podróż dla wejścia w zatarg z polcją. Pojedzie raczej do Libawy lub Rygi. W takim razie należałoby także zamknąć giełdę królewską, gdyż Królewca nie ma innego handlu prócz z Rosją. W królewskich domach handlowych są korespondentami i maklerami przeważnie Rosjanie i krajowcami nie można ich wcale zastąpić.

W dyskusji zabrał głos nadburmistrz Selke, i oświadczył, iż magistrat nie może popierać wniosku. To wszystko bowiem, co powiedział dr. Möller, należy do lżby deputowanych, parlamentu, a nie do reprezentacji miejskiej.

Wniosek przyjęto 50 głosami przeciw 27.

Szkola dla przemysłu artystycznego.

Rozdanie nagród szkoły dla przemysłu artystycznego przy miejskim Muzeum przemysłowym we Lwowie odbyło się wczoraj w południe, jak zwykle, w sali ratuszowej.

W przedpokoju i w sali wylóżone były na sztalogach i stołach prace uczniów i uczenie z ubiegłego roku szkolnego: rysunki kreda, płem i kolorowe, wyroby rzeźbiarskie, snycerskie, stolarskie i tokarskie. Okazy rysunkowe obejmują cały obręb od budownictwa aż do haftów, a niektóre mogły snadno figurować jako utwory akademii sztuk pięknych: tosamu powiedzić można o rzeźbieniach, wykonanych z fotografii. W snycerstwie widzieliśmy zastosowane pomysły Szkrzybla: wyroby te pięknością formy i starannem wykończeniem mogą ubiegać się o lepsze z najlepszymi wyrobami zagranicznymi. Ogółem cała wystawa budziła podziw powszechny, a największy właśnie u znawców, i zewsząd gratulowano dyrektorowi Zschirnschnitzowi i nauczycielom szkoły.

Około godz. 12. przybył prezydent p. Dabrowski. Wszystkie prawie krzesła były zajęte przez pleć piękna; a cała sala przepelniona. Dyrektor odczytał sprawozdanie, z którego wyciśniemy główne ustępy:

„Wystawa niniejsza jest już ósmą z kolei od czasu istnienia naszej szkoły. Jak sprawozdanie wykazuje, frekwencja uczniów tej szkoły stale się zmaga, gdyż w roku bieżącym było zapisanych: 75 rekindzielników, 86 ze zakładu głuchoniemych, 2 bez wyraźnie obranego zawodu, 2 słuchaczy

wszechnicy, 4 nauczycieli i praktykantów szkół ludowych, 36 nauczycielek i praktykantek szkół ludowych i wydziałowych, 61 uczenie — razem 237 uczniów. Zwiększenie się ciągle frekwencji w tej szkole należy uważać za objaw bardzo pomysłny. Dowodzi to bowiem, że nasza młodzież rzemieślnicza czuje potrzebę wykształcenia się nie tylko fachowego, lecz i estetycznego.

„Wystawa prac uczniów tutejszej szkoły którą wiele szanowne zgromadzenie raczyło zaszczyścić swoją obecnością, daje pogląd na rozwój naszej szkoły, a zarazem daje ona świadectwo postępowi w niej pracujących.“

„W ogóle wystawy bądź to powszechne, bądź to krajowe, a nawet specjalne, dają miarę o stanie przemysłu jakoteż i rozwoju intelektualnym całego społeczeństwa. Z tego założenia wychodząc nie możemy pominąć wrażenia, jakiegomy doznali z obecnej wystawy krajowej w Budapeszcie.“

„Węgrzy przed kilkunastu laty posiadający tylko w niektórych gałęziach własną produkcję, dziś prawdziwie imponują swoimi wyrobami nie tylko co do ich ilości ale i prawdziwej wartości estetycznej. Dusza, która wytworzyła ten tak imponujący rozwój przemysłu, było poczucie i wzrost w rozumieniu w zastosowaniu motywów ludowych do wyrobów przemysłowych. Na tej podstawie rozwijający się przemysł węgierski potrafił sobie wkrótce zdobyć miejsce niemal pierwszorzędne na targach europejskich. A nikt nie zaprzeczy, że w tak świetnym rozwoju tego przemysłu odegrał pierwszorzędna rolę szkoły przemysłowe.“

„Tam właśnie umiano motywa ludowe natchnąć, odszukać w nich co jest charakterystyczne, zamienić dzieło instynktu piękna w dzieło sztuki, i w ten sposób powstał przemysł artystyczny węgierski. Szeregi szkółek rozwijają ten kraj naukę estetyczną obok uczenia lepszej techniki — tak odradza się tam taktowo, garniture, brązownictwo, jubilerstwo, ślusarstwo i stolarstwo artystyczne itp.“

„Ważędzie już znano, że szkoła przemysłowa jest największą dźwignią przemysłu. Wskazywać ona bowiem robotnika we wszystkie rękodzieła techniczne, wyrabia w nim rozumienie poczucia piękna i stylu, uczy go zresztą, jak należy zrozumieć piękno w narodowych motywach, które w rękę wykształconego rekindzielnika są prawdziwym bogactwem artystycznym. Przytoczmy przykłady:“

„Przed ósmiu laty zaczął Fischer w Peszcie zwanym „Majolika-Fischer“ z jednym pomocnikiem malować motywa narodowe na fajansach i porcelanie, dziś jego fabryka wyrobów ceramicznych w Piesucykościatah, Zsolnaya, zatrudnia już 700 ludzi, a wyroby jej sprzedają się w całej Europie, rangują francuzkie majoliki i znajdują obdyt w Ameryce. Podstawą tego przemysłu są motywy ludowe i tradycyjne w kraju barwy polow.“

„Nie potrzebuje wspominać, czem jest przemysł drewniany dla wielu okolic zagranicy. W każdym oknie sklepu galanterijowego widziemy różna wyroby snycerskie z Interlagen w Szwajcarii, ze Spaa w Belgii, zwłaszcza z gór tyrolskich, szalsburgskich i bawarskich. I tu sam instynkt ludu nie byłby wystarczyl; on dał co mógł, motywa i pewne cechy rodzime, dopiero szkoła — szlachetnia, rozwinięta i nadała mu cechy artystycznego przemysłu, i zd. była mu wstęp do lasu i do salonów.“

„Zakładanie szkół przemysłowych i u nas stało się konieczną potrzebą, a można śmiało powowiedzić, iż zaczyna się u nas na tem polu nowa era. Niezadatego ta nasza szkoła ma być przez Wysocki rząd, przy pomocy ofiarności gminy miasta Lwowa i funduszu krajowego, znacznie rozszerzoną i uposażoną w nowe oddziały artystyczno-przemysłowe z warsztatami, aby rozlecić po kraju wykształcenie w rekindzielu, a przez to i dobrobyt u nas. Oby tylko jak najspieszniej to szlachetne zamiary uskutecznić się mogły!“

P. Tschirschnitz zakończył wśród oklasków gorącą przemową do uczniów, poczem odczytał spis odszczególnionych; premia wreszłał p. prezydent, a publiczność serdecznie przyklaskiwała każdemu premiantowi.“

Nagrody ministerjalne po 50 zł. otrzymali: Michał Wasylin i Andrzej Kilian, stolarze; nagrody Muzeum przemysłowego i Izby handlowej po 30 zł. otrzymali: Józef Ciesła stolarz i August Bogusławski dekorator, nagrody m. Lwowa po 20 zł. otrzymali: Ludwik Tyrowicz snycerz, Tadeusz Mankowski rzeźbiarz i Kazimierz Wajdowski mościeńnik.

Dalej zasługują na publiczne wyszczególnienie: Romaończuk Tytus, uczeń gimnazjalny, Debański Lubin, Aleksandrowicz Dżidzław, uczeń szkoły realnej, Rucker Jan, słuchacz słozhoji, Staskiewicz Jan, uczeń gimnazjalny, Cavanna Jan, uczeń gimnazjalny, Rabner Daniel, uczeń gimnazjalny, Sadłowski Władysław, uczeń gimnazjalny, Broniewiczski Alfons, uczeń szkoły realnej, Kozakiewicz Włodzimierz, uczeń gimnazjalny, Karczewski Kazimierz, uczeń gimnazjalny, Lipiński Kazimierz, snycerz, Kruk Włodzimierz, stolarz, Steinger Jan, ślusarz, Zwiernicki Józef, stolarz, Cirin Władysław, stolarz, Skisiewicz Jan, stolarz, Kleiner Izidor, stolarz, Samek Wojciech, rzeźbiarz, Pilszczak Jan, stolarz, Znaczkiewicz Stanisław, garnaracz, Hładński Ludwik, stolarz, Wotoszacki Michał, murarz, Czernwiński Karol, szewc, Glowański Karol, ślusarz, Prokopowicz Teodor, stolarz, Tomczak Grzegorz, stolarz, Wojnarowicz Michał, stolarz, Krupski Julian, malarz pokojowy.

Z uczniami zasłużyli na wyszczególnienie publiczne panny: Helena Komorowska, Stanisława Pawulska, Anna Schumann, hr. Konstacja Stadnicka, Hildegarda Mentszel, Joanna Pechniger, Marja Stanecka; tudzież panny: Marja Konopacka, Edna Wartyńska, Helena Auich, Zośia Fuchsa, Jadwiga Heppe, Marja Tarnawicka, pani Józefa Kawczyńska, Karja Kunz, Marja Kopecka, Karolina Hauser, Emilia Hess, Julia Bogdani, Olga Szydłowska, Julia Abgarowska, Michalina Zdanowicz, Olga Modzelewska, Kazimiera Wrotnowska, Józefa Malinowska, Marja Chmielewska, Joanna Zellinger, Ewelina Sinkiiewicz, Wiktoria Eplek, Kazimiera Świętkowska, Olga Sokulska, Ludwika Kampel, hr. Marja Borkowska, pani Wanda Jaworska, Józefa Zacharyszewicz, Zośia Lubinger, Stanisława Hückel, Emilia Trak, Rozyna Zarbianka, Gizella Drobrer.

Wreszcie podziękował p. dyrektor instytucjom i osobom, zasłużonym około tego zakładu, tudzież publiczności, a p. prezydent serdecznie i trafale przemówił do uczniów, aby byli pracowici, rzetelni i punktualni.

Elastyczne waleczki
do zaopatrywania okien i drzwi,
najlepszy i najtańszy środek do
ochronienia się od przeciągu.

Gips,
Kit do okien
polecają

Hübner i Hanke
we Lwowie. 3303 1-2

Rutynowany
nauczyciel muzyki

b. uczeń konserwatorium warszawskiego,
udziela nauki gry na fortepianie, podług
własnego, dla elementów bardzo przystępnego
i korzystnego systemu. — 12 lekcji 10 zł.
pojedyncza lekcja 1 zł. godzina. — Zgłoszenia
przyjmuje Redakcja „Gazety Narodowej”.

Fotominiatury
Pastelowe
Stefana Grzywińskiego
Plac Benedyktyński 1. 2.
3300

Erven Lucas Bols
c. k. nadworny dostawca
w AMSTERDAMIE
założ. od 1575,
specjalność:
CURACAO-ANISETTE
zawsze w zapasie w pierwszych hand-
lach kraju. 1755 1-20

Ameryce,
Afrycy, Australii, Brazylji itd.
udziela najchętniej gratis i franco wia-
domości Teodor REINER w HAMBURGU.
1067 5-10

Zapasy szkła
należącego do maszyn rozbiorowej „Kropf &
Bombach” pierwszej krajowej fabryki szkła
w Żółkwi, mianowicie:
5982 hańd lamp,
628 umber
5846 rezerwarów do lamp,
5587 cylindrów
tuzięc kilka tysięcy sztuk rozmaitego
szkła aptecznego, flaszek, fiakonów, lich-
tarczy, koszyków i t. p. natychmiast niżej
cechy szacunkowej i fabrycznej do nabycia.
Informacji udziela podpisany zarządca,
co do którego też pisemne oferty po ko-
ńcu października 1885 nadsyłać należy.
Lwów d. 2. października 1885.
Dr. Edwin Herschmann.
3272 2-3

Pierwsze nagrody 3 medale złote. **Uwieliczone nagrodami** **Pierwsza nagrody 3 medale srebrne**

przez Wys. ces. król. rząd wylączył uprzywilejowane
wielokrotnie wypróbowane i jedynie niezawodne
WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi
chroniące od przeciągu powietrza.

z bawelny, polakierowane, w kolorze białym i dębowym, sprzedają się po naj-
tańszych cenach, a to:

Cylindry do okien:
biały 5 ct. za metr
czarny-brunat i dębowy 6 1/2 ct. za metr
Zaopatrzenie okna średniej wielkości w watki białego koloru wypada najwyżej 50 ct.
Zamówienia z prowincji w wielkich i drobnych ilościach załatwiają się jak
najszybciej. Upraszają się podawać przy zamówieniu liczbę okien i drzwi celem
przekazania odpowiedniej ilości walców. Do każdej przesyłki dołącza się zawsze
drukowana instrukcja, podług której każdy może być sam przytwierdzić do drzwi
i okien. tak, że bynajmniej nie przeszkadza otwieraniu lub zamykaniu takowych.
We Wiedniu Kolowratring nr. 12 w c. k. nadwornym składzie fabrycznym.

J. POPELARZ
c. k. liverant nadworny walecz-
ków od przeciągu powietrza.

Ochrona przeciw
zaziębieniom. **Największa oszczęd-
ność drzewa.**

Spiewaczka,
która studiowała u pierwszorzędných mi-
strów we Wiedniu i ukonczyła z DY-
PLOMEM DREZDEŃSKIE KONSER-
WATORJUM 3280 7-10
otwiera 1. października
kursu śpiewu solowego
we Lwowie.
Wiadomość ulica na Burch Nr. 5.
I piętro, drzwi nr. 5.

LINOLEUMOWE
kobierce korkowe
najtrwalsze do posłania na podłogę,
nie przyjmujące kurzu, elegancie
tak do pomieszczeń prywatnych, jako-
ż dla lokalów kantorowych, han-
dlowych i t. p.
Skład malarzy pokojowych, ko-
bierców na podłogę, zasłonek przed-
amywalnie, materij pokojowy-
wych w najrozmaitszych deseniach.
Odprzedajemy rabat.
F. C. Collman's Nachf.
A. Reiche, Wiedeń
Kolowratring Nr. 3.
1314 7-12

Michał Stanisław Bury
właściciel firmy
J. A. W. Gurliit & Co.
w ALTONIE
wysła KAŁWĘ fr. w woreczkach
po 5 kilo Bto
Mokre arabskie . . . za zł. 7.20
Jawę złotą 6.80
Ceylon perłowa 5.80
plantacyjna 5.30
Kuba zieloną 5.20
Santos 4.40
Domingo 4.10
Mokre afrykańskie 3.90
i inne gatunki kawy po cenach
umiarkowanych.

Herbata 1 kilo po zhr. 2,
zhr. 2.50, 3, 4, 5, 6.50, 3, 4, 5, 6.50,
7.50 i wysył.

Na ładanie wysłałem próbki i cen-
niki franko.

Cto od 5 kilo kawy wynosi zł. 2,
od 1 kilo herbaty zł. 1, które odbior-
ca na miejscu opłaca. Adres:
M. S. BURY. Altona.
2992 1-2

Skład fortepianów
Pianin i organów,
jakoteż koncesjonowana
Szkoła muzyczna
LUDWIKA MARKA
w rynku 1. 9. I. piętro.
Nauka gry na fortepianie w III. oddziałach i 8 klasach, od początków do
najwyższego wykształcenia. Nauka śpiewu solowego, kompozycji i historii muzyki.
Do składu należą z. z. najlepsze fabryki fortepianu Mignona, które pod
10letnią gwarancją się sprzedają i wypożyczają.

● Sprzedaż na raty miesięcznie od 15 zhr. ● ● ●
Nowe ozdobne Apollo: pianina i sławne amerykańskie organy pokojowe i
kościelne fabryki Estey & Co. 3041 20-2

Ulica Brajerowska 1. 6.
Pomieszczenie frontowe na II. piętrze z
widokiem na piękny ogród, mianowicie:
5 pokoi, przedpokój, weranda,
kuchnia i t. d. 3282 1-2
do wynajęcia zaraz.
Blizsze wiadomości udziela Zarząd
realności E. Brajerów, Kazimierzowska, 37.

Z powodu zredukowania stada
koni rasy arabskiej, pozostałe-
go po sp. Kazimierza Szeliskim, od-
będzie się dnia 5. listopada 1885 i
dni następujących w Chodackowie wiel-
kiej, stacja kolei Tarnopol, publiczna
licytacja 45 sztuk koni, ogierów, kija-
czy i młodzieży. Zarząd dóbr Cho-
dacków wielki, poczta w miejscen.
3281 2-3

Winogrona
dojrzałe i słodkie, świeżo zrywane z krza-
kó, także pigwy po 1 zł. 50 ct., świe-
że orzechy 1 zł. 70 ct., dostarcza w 5
kilog. koszach franko do każdej stacji po-
zostawej. 3106 7-2

ED. RITTINGER,
właściciel winnic w Werschetz
(Południowe Węgry.)

Słodowe
korzystnie używane dla kaszających, jako-
ż wszystkie inne gatunki
SORBETOW TURECKICH
rozsyła w puszkach **cukiernia C.**
Filschowskiego w Czerniowie
cena po 80 za 1 kg. 1 zł. 50 ct. za
pół kilg. cenie, za 1/2 kilg. 45 ct. Opak-
owanie bezpłatne. 2917 36-62

Wody mineralne naturalne
Administracja w Paryżu
Boulevard Montmartre nr. 8.
Grande-Grille. Choroby lymfacyjne
organów trawienia, zatępy wątroby i śle-
zicy, kamienia etc.
Hopital. Choroby organów trawienia,
cierpkość żołądka, upośledzone trawie-
nie, brak apetytu, bólesci żołądka.
Celestins. Choroby krzyża, pecherza,
zwiru w mozu, podagry, cukrzyca (dia-
betes) wydzielenia białka w mozu.
Hauterive. Choroby krzyża, pecherza,
zwiru w mozu, dna, cukrzyca i białka
w mozu.
Ządać należy, aby nazwisko źródła
znajdowało się na kapslach.
Dostać można we Lwowie w aptece p
K. Mikolascha i E. Mendrochowitza i
Goldbauma. 1953 7-22

M. Jaegermayer
Kaftaniki zdrowia Crép
po znizonych cenach fabrycznych,
wełniane 3 zł. 70 ct. o krótkich
rękawach, 4 zł. 10 ct. z długimi rękawami, jedwabne o 2 zł. droższe.
Adres: **Herrn & Damenwäsche, Trouseaux** 3164
we Wiedniu, 38. Kärnthnerstrasse 38.

Założona
z. 1679.
Ces. król. anstr. dostawca nadwr.
Król. belgijski dostawca dworu.
Król. niderland. dostawca dworu.
WYNAND FOCKINK
AMSTERDAM
FABRYKA
przednich
holenderskich
LIPIERÓW
Skład fabryczny:
we WIEDNIU, I. Kołmar 4.
Dla dogodności P. T. publiczności można tych
prawdziwych likierów nabyć także w znanych
handlach znaczejyszok 1202 2-12

Upomnienie do Szanownej Publiczności.
Czysta wełna owcza.
10.000 sztuk męzkich ubiorów z materji na jesień i zimę.
Tylko zhr. 4.75 prima, a zhr. 6.75 w lepszym gatunku
za całe kompletne
ubranie męzkie.

Materia wszystkich kolorów: brunatna, jasno-popielata, ciemno-po-
pielata, drap, czekoladowa i t. d., taka cena robi wrażenie!

Z powodu wielkiego zbytku i w skutek nadzwyczaj wielkiego popytu,
którem szczyt się mój zakład od czasu swego istnienia, jestem w miłym
położeniu dostarczać coś nie do uwierzenia, a tem samem sprowdzić
w zdumienie cały świat.

Sprzedają materje na kompletne ubrania męzkie na jesień i zimę z
czystej wełny owczej we wszystkich terażniejszych kolorach i deseniach
za 4 zhr. 75 ct. pierwszej, a po zhr. 6.75 lepszej jakości.

Każde ubranie kosztuje zatem 4 zhr. 75 ct. pierw-
szej, a lepszej jakości 6 zhr. 75 ct.

„Materje są z czystej wełny owczej i są co najmniej drugie tyle warte.”

Materia wystarczy zupełnie na surdut, spodnie i kamizelkę nawet
dla najszlachetniejszego i otyłego mężczyzny, jest gruba i trwała, tak dalece,
że ją może nosić każdy kawaler.

Niechaj każdy zamawia wo własnym interesie, korzysta bowiem z
tego tylko kupujący, gdyż fabrykant traci ogromny pieniądz na tym towa-
rze. Wysyłka za pobraniem lub nadesłaniem gotówki.

Oświadczenie. Z braku czasu nie możemy wydawać próbek.
Oświadczamy niniejszem publicznie, że zwrócimy każdemu pieniądze, komu
by się ubranie nie podobało. Może każdy zamawiać bez ryzyka.

Adres: **Export-Waarenhaus zur „Austria“**
we Wiedniu, Ober-Döbling, Mariengasse 31,
we własnym domu. 1320 2-6

Najlepsze
BIBULKA na PAPPEROSY
jest prawdziwą bibulką
LE HOUBLON
wyrob. francuskiego
firmy **Cawley & Henry w Paryżu**
Przed nadstawaniem ostrzeżenie się!
TA BIBULKA jest bardzo zaleconą
przez dr. J. POHL, dr. K. LUDWIG
i dr. E. LIPPMANN profesorów chemii
przy Uniwersytecie wiedeńskim dla swe-
go wyborczego gatunku, wolnego od eu-
dziej ingrojennej i bez wszelkich pier-
wiastek szkodliwych zdrowiu.

1982 4-36

Wyciąg
z obwieszczenia dno Lwów dnia 4. października 1885.

Dnia 23. października 1885, o godzinie 11. przed
południem, odbędzie się w c. k. Intendanturze (w zabudowaniu jene-
ralnej komendy) publiczna rozprawa za pomocą pisemnych i ustnych ofert.

Dostawa obejmuje niżej wymienione roboty na rok słoneczny 1886,
która w razie korzystnych cen, za przyzwoleniem c. k. państwowego mi-
nisterstwa wojny nadana będzie także na kilka lat następujących.

W c. k. wojskowym magazynie pościeli we Lwowie.
Przerobienie materaców rozharowych i wiorowych, dalej poduszek
rozharowych, przepikowanie oficerskich sienników na słome, reparacja
drewnianych łózek i dostawa potrzebnych do tychże nowych części skła-
dowych drewnianych i żelaznych, tudzież powleczenie drewnianych łózek
olejną farbą brunatno-żółtą dla magazynu pościeli, jako szpitala garni-
zonowego we Lwowie

W c. k. filii magaz. pościeli w Brzeżanach i Jaworowie.
Pranie za pomocą walców i czyszczenie pościeli, dalej naprawa
też, reparacja żelaznych i drewnianych łózek z dodaniem nowych żela-
znych i drewnianych części składowych do tychże wraz z powleczeniem
drewnianych łózek olejną farbą brunatno-żółtą.

W c. k. filii magazynu pościeli w Żółkwi.
Pranie za pomocą walców, czyszczenie bielizny i naprawa tejsz.

W c. k. filii magazynu pościeli w Złoczowie.
Reparacja żelaznych i drewnianych łózek z dodaniem nowych żela-
znych i drewnianych części składowych do tychże, oraz powleczenie dre-
wnianych łózek olejną farbą brunatno-żółtą.

W zamiejscowych stacjach filialnych muszą być podane od-
nośne oferty do 19. października 1885, godziny 11. przed połud-
niem w wojskowych komendach stacyjnych, które nieotwarte odesłane
zostaną do c. k. intendantury 11. korpusu i prezentowane zostaną w dniu
powszechniej rozprawy przez komisję prowadzącą czynności tych rozpraw
licytacyjnych.

Wszystkie dalsze warunki, tudzież bliższe objaśnienia co do świa-
dectw rzetelności i zawodowego uzdolnienia w dostawie, mogą być prze-
języczne w wojskowych magazynach pościeli wymienionych stacyj.

We Lwowie, dnia 8. października 1885. 2971 1-3

Z c. k. wojskowego magazynu pościeli.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostekci

Galic. Bank kredytowy
we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej 1. 3.
wyd. je następujące

ASYGNATY KASOWE

4 1/2 proc. płatne w 60 dni po wypowiedzeniu i
4 proc. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Lwów dnia 1. stycznia 1884. 2901 2 P

Przedruk nie będzie opłacony. **Dyrekcja**

SZESĆ MEDALI ZASEUGI I DYPLOM UZNANIA!
za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

Białe i piękne ręce!!!
Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybiela i
wydelikatnia po kilkunazowem natarciu
KREM ROŚLINNY
złotk 80 ct.

GRYSIK TOALETOWY do mycia rąk
dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

PROSEK DO CZYSZCZENIA PAZNOGCI
dla nadania paznociom białości, różowego odcienia i pięknego
potysku. — Pudełko 25 centów.

Siodelka do polirowania paznoci 1 zł 25 ct.
SZCZOTKI, PILNICZKI, KOSTKI
do czyszczenia i formowania paznoci od 40 ct. do 3 zł.

Jan Ihnatowicz,
we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika 1. 3.,
ulica Halicka róg Wąłowej, Hotel Europejski i
Filia w KRAKOWIE Sukienne Nr. 20.
Z dniem 1. czerwca r. b. otworzono w CZERNIOWCACH
FILIĘ w Rynku 1. 1. 2905 1-2

ELSAKITHATLAN VARRASSAL
unzerreissbarer
Naht.
IVANLIVY SEV K NEROZIRHANI

Towary warstacikowe z tym nowym nie dającym się roze-
drzeć z wpoł nierregularnym szwem bez fałdów (ochroniony patentem) są
do nabycia we wszystkich hurtownych handlach towarów warstacikowych
austro-węgierskiej monarchii. 1557 8 10
Należy żądać powyższej marki ochronnej.

Clayton & Shuttleworth
we LWOWIE przy ulicy grodeckiej 1. 22.
polecają na obecny sezon

oryginalne angielskie siewczarki do ruchu ręcznego i kieratowego w
rozmaitych wielkościach, krajaże do buraków, szarpacz, srotow-
niki, „Excelsior” młyny z kamieniami francuskimi lub
Saros Patak, młotowniki do suchego i zielonego słodu,
wszelkie inne maszyny rolnicze.

W interesie szanownych PT. odbiorców upraszają o rychłe nadsyłanie
maszyn wymagających reparacji.

3234 6-12 Ilustrowane katalogi gratis i franco.



Losy budapeszteńskie wystawy po 1 zhr.
Tylko kilka dni
Główna wygrana w gotówce 11 losów 10 zhr.

100.000 złotych!

Dalej 20.000 zhr. | 10.000 zhr. | 5.000 zhr. itd. | 4.000 wygranych.

Zarząd loterii wystawowej w Budapeszcie, Andrassygasse 43.

1431 1-2

Z drukarni „Gazety Narodowej“.